
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 03 de julho de 2024

remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Chefe de Gabinete (Em Exercício)

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Sr. Procurador-Geral de Justiça Dr.
RENATO DA SILVA FILHO, Presidente do Conselho Superior, em
exercício, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral -, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo
Drª GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO), Dr.
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do Ministério Público –
AMPPE, a realização da 09ª Sessão Ordinária/2024, que ocorrerá de
forma presencial, no dia 03/07/2024, quarta-feira, às 14h, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511
– térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla Reis, bairro
Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta, em anexo:

Pauta da 09ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 03/07/2024, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 4ª Sessão Extraordinária/2024;
IV – Processos apreciados na 24ª Sessão Virtual/2024;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Julgamento do Edital nº 01/2024 – Remoção de 2ª Instância;
VII – Julgamento do SIM 02009.001.536/2023 – Relatora: Dra. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA;
VIII – Julgamento do SEI 19.20.0303.0021832/2021-52 – Relator: Dr.
EDSON JOSÉ GUERRA;
IX – Julgamento do SIM 02262.000.414/2023 – Relator: Dr. EDSON
JOSÉ GUERRA;
X – Julgamento do SIM 02160.000.391/2023 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS;
XI – Julgamento do SIM 02326.000.210/2024 – Relatora: Dra.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP
(Republicado)

AVISO CSMP Nº 104/2024.
Recife, 2 de julho de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
RENATO DA SILVA FILHO, Presidente do Conselho Superior, em
exercício, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 17 a 21 de junho de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 02 de julho de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 106/2024
Recife, 2 de julho de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
2.062/2024, de 20/06/2024,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 21/06/2024;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 10ª  Circunscrição com Sede em Nazaré
da Mata;
RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 748/2024 de
21/06/2024 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 02 de julho de 2024.

Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Em exercício simultâneo

PORTARIA SUBADM Nº 772/2024
Recife, 2 de julho de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
2.062/2024, de 20/06/2024,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 21/06/2024;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 8ª  Circunscrição com Sede no Cabo de
Santo Agostinho;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 748/2024 de
21/06/2024 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 773/2024
Recife, 2 de julho de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Renato da Silva Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Renato da Silva Filho (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.003.079/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): TVLX VIAGENS E TURISMO S/A (VIAJANET), Bianca Stella 
Azevedo Barroso 
Objeto: Indícios de que a empresa Viajanet (TVLX VIAGENS E TURISMO S/A) não 
oferece concessão de crédito por viagem não realizada devido a pandemia nem 
oferece alternativas para atendimento além de telefone 

2. 35ª PJDCC (HAB URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.282/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Jonas Ferreira do Nascimento 
Objeto: Acessibilidade no passeio público dos imóveis de nºs 64, 74, 88, 100, 114, 
136, 152, 342, 366, 366-2 e 384, situados na Rua Bom Pastor, no bairro da Iputinga 

3. 35ª PJDCC (HAB URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.337/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município do Recife 
Objeto: Construção irregular em área pública pelos moradores dos imóveis 
de números 161, 153, 151, 141 e 139, da Rua Argemiro Galvão, bairro de Areias 

4. 20ª PJDCC (HAB URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.314/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): JUCEPE 
Objeto: Diversas irregularidades no prédio da Junta Comercial do Estado de 
Pernambuco – JUCEPE, localizado na Rua Imperial, nº 1660, no bairro de São José 

5. 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.634/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): William Felipe 
Objeto: possível situação de violência financeira vivida por usuária, com 
transtorno mental, por parte de seus filhos 

6. 18ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.000.341/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): GRUPO EMS SIGMA PHARMA (EMS S/A) 
Objeto: Indícios de não realização de recall de medicamentos pela empresa 
farmacêutica Grupo EMS 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.033/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Quipapá 
Objeto: Prestação de contas município de Quipapá/PE, exercício 2015 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ 
Procedimento nº 01699.000.088/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Quipapá 
Objeto: contratações temporárias realizadas pela Prefeitura de Quipapá, no 
exercício financeiro de 2017 

9. 35ª PJDCC (HAB URBANISMO) 
Procedimento nº 02009.000.342/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Suéli Ipólito Bezerra Batista 
Objeto: - Transtornos causados pela mudança do trânsito nos bairros do Espinheiro 
e Encruzilhada, ocorrida em julho de 2018 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.123/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Saúde do Município de Palmeirina 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na aquisição de medicamentos pela 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

Prefeitura do Município de Palmeirina às empresas DENTAL e Vasconcelos & 
Magalhães Empreendimentos 

11. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.003.184/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Coco Novo (Delisucos Ind, de Sucos de Frutas Naturais Ltda) 
Objeto: Indícios de falta de informação na embalagem 

12. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.000.539/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Unimed Rio Cooperativa de Trabalho Médico do Rio de Janeiro 
Ltda., Silvio Nicodemos Bispo 
Objeto: investigar indícios de irregularidades em negativa de autorização 
para procedimentos cirúrgicos aos usuários 

13. 30ª PJDCC (IDOSO) 
Procedimento nº 02014.001.380/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Carlos Eduardo Menezes Pierre, Maria do Socorro Menezes Pierre, 
Distrito Sanitário I 
Objeto: apurar suposta ocorrência de vulnerabilidade da pessoa idosa, Sra. Maria do 
Socorro Menezes Pierre 

14. 30ª PJDCC (IDOSO) 
Procedimento nº 02014.000.439/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): COMDIR 
Objeto: atividade exercida pelo Conselho Municipal da Pessoa Idosa - COMDIR 

15. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.001.280/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL 
(OI), Josinaldo Pereira da Luz 
Objeto: apurar notícia de que reclamante se cadastrou no Não me Perturbe mas 
continua recebendo ligações das empresas OI, CLARO, TIM, VIVO e RECOVERY 

16. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.000.458/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Bradesco Saúde S.A. 
Objeto: Descredenciamento sem aviso prévio - Bradesco Saúde 

17. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02053.000.593/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Hospital Esperança Recife, Carla Maria Carvalho de Albuquerque 
Araújo 
Objeto: - Falta de equipamentos em bloco cirúrgico - Hospital Esperança 

18. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01961.000.045/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH 
Objeto: averiguar a regularidade nos repasses, pelo Estado de Pernambuco ao 
município de Paulista, do ICMS Ambiental, nos termos da Lei Estadual n.º 
12.206/2002, regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 25.574/2003 

19. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.140/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Olinda 
Objeto: poluição ambiental (esgoto e lixo) na Praia do Carmo 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.157/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): SEIMA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE LAGOA 
GRANDE, Neoenergia Pernambuco 
Objeto: vistoria técnica realizada a pedido da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande 
e Secretaria de Infraestrutura, para verificação de alguns postes da rede de energia 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

elétrica que apresentam falhas estruturais e perigo de dano a integridade física e 
patrimonial dos munícipes 

21. 19ª PJDCC (CONSUMIDOR) 
Procedimento nº 02061.001.488/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Brasileiro de Oftalmologia - CBO, Andreza Ótica 
Objeto: empresa Andreza Ótica praticando atividade exclusiva de 
médico oftalmologista 

22. 44ª PJDCC (PATRIMÔNIO PÚBLICO) 
Procedimento nº 01998.000.691/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Rafaela Alves Pacheco 
Objeto: Notícia de acumulação irregular de cargos públicos por parte da servidora 
Rafaela Alves Pacheco: médica na Prefeitura da Cidade do Recife e professora na 
Universidade Federal de Caruaru 

23. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.105/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de Camaragibe 
Objeto: fraudes licitação contratação empresa para cursos de aperfeiçoamento aos 
integrantes da Câmara Municipal de Camaragibe 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.111/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): CONDOMÍNIO CHÃ DE PEROBA 
Objeto: apurar possível construção irregular de condomínio 

25. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.133/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Camaragibe 
Objeto: acumulação irregular de cargos - Diana Barros 

26. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.047/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): FUNDAÇÃO TERRA 
Objeto: encerramento da filial da Fundação Terra 

27. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.082/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOVERDE 
Objeto: ILEGALIDADES CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 106/2024


